
Výsledky entomologického průzkumu v přírodní rezervaci 

Peklo za rok 1999. 

 

  Na žádost odboru životního prostředí OkÚ v Náchodě jsme 

provedli orientační průzkum lokality Peklo ve stejnojmenné 

přírodní rezervaci. Vzhledem k tomu, že naše možnosti byly v 

tomto roce velmi omezené, zaměřili jsme se na získání starších 

informací a ověření těchto zdrojů. Pro praktické využití 

výsledků při hodnocení zachovalosti prostředí a pro naše 

možnosti jsme se zaměřili na čeleď Carabidae z řádu 

Coleoptera.  

  Průzkum proběhl v období měsíců, květen až srpen 1999. Ve 

dvou místech, která jsou označena v přiložené mapce, byly 

položeny zemní pasti (plastové kelímky od limonád) podle 

běžných postupů. Jako náplň bylo použito pivo. Tím jsme se 

chtěli vyhnout masovému odchytu hmyzu, zvláště pak velkých 

druhů střevlíků, kteří při použití návnady na ni reagují do 

velké vzdálenosti. Pasti byly vybírány minimálně jednou týdně. 

Jiné metody sběru byly použity jenom výjimečně. Veškerý 

materiál je  zatím uložen nepreparovaný v Městském muzeu v 

Novém Městě nad Metují. 

  Výsledky jsou proto pouze orientační a pro celkové zmapování 

kvality uvedené lokality je nutné provézt důkladný průzkum 

zaměřený pokud možno i na jiné skupiny. Toto by mělo být 

předmětem dalších dohod nebo zájmu. Čeleď Carabidae byla 

vybrána pro své, již vícekrát publikované, schopnosti reagovat 

na kvalitu prostředí a proto se dá podle výskytu jednotlivých 

druhů soudit na celkový stav lokality. Takřka celý rod Carabus 

je mimo to chráněn zákonem č. 114/92 sb. 

   

 

 

Seznam druhů zjištěných v přírodní rezervaci Peklo.  

 

D R U H zař.   datum sběru         

kusy 

 coll. 

Abax ovalis A 1996, 1997, 1999, 3§§.  Ho, Re, Rs, 

Abax parallelepipedus A 1996, 1997, 1999 hojný Ho, Re, Rs, 

Acupalpus flavicollis (Sturm) A 1997, 1 Ho, 

Agonum sexpunctatum A 1996, 1997, 1999  <10 Ho, Re,  

Amara aenea (De Geer) E 1996, 1997, 1999, hojný Ho, Re, Rs, 

Amara aulica Panzer E 1997, 6, Ho, 

Amara eurynota (Panzer) E 1997, 3,  Ho, Re, 

Amara littorea C. G. Thomson E 1996, 1, Ho, 

Amara plebeja Gyllenhal E 1997, 1, Ho, 

Anisodactylus binotatus 

(Fabricius) 

E 1996, 1, Ho, 

Bembidion articulatum E 1996, <10 Ho, Re, 

Bembidion bruxellense A 1997, 1999, hojný Re, Ho, Rs, 

Bembidion decorum A 1996, 1, Ho, 

Bembidion deletum A 1996, 1 Ho, 



Bembidion lampros E 1997, 1999, 2,  Ho, Re, 

Bembidion punctulatum A 1997, 1999, 2, Ho, Re, 

Bembidion quadrimaculatum E 1996, 1997, 1999, hojný Ho, Re, 

Bembidion schuppeli Dej. A 1990 5, Ct, 

Bembidion stephensi Crotch E 1997, 1 Ho, 

Bembidion stomoides R 1996, 1 Ho, 

Bembidion tetracolum E 1996, 1997, 1999, 5,  Ho, Re, 

Bembidion tibiale A 1996, 1997, 1999, <10 Ho, Re, Rs, 

Bembidion varium Olivier E 1997, 1 Ho, 

Carabus auronitens Fab. A 1994, 1999, hojný Re, Tr 

Carabus arcensis Born, 1902 A 19.5.1996 1, Ku, 

Carabus cancellatus Ill. A 1994, 1999, hojný Re, Tr, Ba, 

Carabus convexus Fab. A 1993, 1999,  <10 Re, 

Carabus glabratus Payk. A 1994, 1996, 1999, hojný Tr, Ba, Ho, Re, 

Carabus granulatus L. E 1993, 1994, 1996, 

1999, 

hojný Re, Tr, Ho, 

Carabus hortensis L. A 1994, 1999, <10 Tr, Re, 

Carabus intricatus L. A 1994, 1999, <10 Re, Tr, Ba, 

Carabus irregularis Fab. R 1994, 1999,    <10 Tr, Ba, Re, 

Carabus linnei Panz. A 1994, 1999, hojný Re, Tr, Ba, 

Carabus scheidleri Panz. A 1994, 1999, <10 Tr, Re, 

Carabus violaceus L. A 1994, 1996, 1999, <10 Tr, Ba, Ho, Re, 

Cychrus attenuatus (Fab.) R 1994, 1996, 1999, 3** Re, Ho, 

Elaphrus aureus P. W. J. Muller R 1997, 1, Ho, 

Elaphrus riparius (Linnaeus) E 1997, 1999,  2,  Ho, Re, 

Epaphius secalis (Paykull) A 1996, 1, Ho, 

Harpalus quadripunctatus 

(Duftschmid) 

A 1996, 1999, 1,  Ho, Re, 

Chlaenius nigricornis A 1996, 2, Ho, 

Loricera pilicornis E 1996, 1§. Ho, 

Molops piceus (Panzer) A 1997, 1999, <10 Ho, Re, 

Notiophilus biguttatus 

(Fabricius) 

A 1997, 1999, hojný Ho, Re, Rs, 

Notiophilus palustris 

(Duftschmid) 

E 1997, 1999, 1,  Ho, Re, 

Panagaeus bipustulatus A 1996, 1, Ho, 

Panagaeus cruxmajor A 1996, 2, Ho, 

Patrobus atrorufus (Stroem) A 1997, 1, Ho, 

Platynus assimilis A 1996, 2§§. Ho, 

Poecilus cupreus E 1996, 1997, 1999, hojný Ho, Re, 

Poecilus versicolor E 1996, hojný Ho, 

Pseudoophonus rufipes E 1996, 1§. Ho, 

Pterostichus burmeisteri (Heer) A 1997, 1, Ho, 

Pterostichus melanarius E 1996, 1§.1* Ho, 

Pterostichus niger (Schaller) A 1996, 1999, <10 Ho, Re, 

Pterostichus nigrita E 1996, 1997, 1999, hojný Ho, Re, 

Pterostichus oblongopunctatus A 1996, 1999, hojný Ho, Re, 

Pterostichus quadrifoveolatus 

Letzner 

A 1997, 1, Ho, 

Pterostichus strenuus (Panzer) E 1997, 1, Ho, 

Trichotichnus laevicollis A 1996, 1, Ho, 



 

VYSVĚTLIVKY: 

První sloupec obsahuje latinské názvy druhů z čeledi Carabidae 

podle poslední schválené systematiky (CHEK list brouků ČSR). 

Druhý sloupec obsahuje zařazení druhu podle vazby na 

zachovalost biotopu a to 

Skupina  R.     Do skupiny patří druhy s nejužší ekologickou valencí, mající v současnosti namnoze charakter 

reliktů. Jedná se vesměs o vzácné a ohrožené druhy přirozených, nepříliš poškozených ekosystémů. jako jsou 

tyrfobionti, halobionti psamofilní, lithofilní a kavernikolní druhy, druhy sutí, skalních stepí a stepí, druhy 

vřesovišť, klimaxových lesů všech typů, pramenišť, bažin a močálů, přirozených břehů vod a druhy niv, dále 

druhy s arktoalpinním a boreomontánním rozšířením. Tato skupina zahrnuje v České republice 174 druhů a 

poddruhů, což je 33,1 % všech taxonů. 

Skupina  A.    K této skupině patří adaptabilnější druhy, osídlující více nebo méně přirozené, nebo přirozenému 

stavu blízké habitaty. Vyskytují se i na druhotných, dobře regenerovaných biotopech, zvláště v blízkosti 

původních ploch. Tato nejpočetnější skupina zahrnuje především typické druhy lesních porostů, i umělých, 

pobřežní druhy stojatých i tekoucích vod, druhy lučin, pastvin a jiných travních porostů typu paraklimaxů. Patří 

k ní 259 druhů a poddruhů uváděných z České republiky, což činí 49,2 % všech taxonů. 

Skupina  E.    Tuto skupinu tvoří eurytopní druhy, které nemají často žádné zvláštní nároky na charakter a 

kvalitu prostředí, druhy nestabilních, měnících se habitantů, stejně jako druhy, které obývají silně antropogenně 

ovlivněnou, tedy poškozenou krajinu. Zahrnuje i expansivní druhy, šířící se v současné době na těchto 

nestabilních habitatech a rozšiřující svůj areál, stejně jako expansivní druhy, které v současné době ustupují, i 

nestálé migranty. Je do ní zařazeno 93 druhů a poddruhů, což je 17,7 % druhů a poddruhů České republiky. 

Třetí sloupec obsahuje časový údaj o zjištění druhu na 

lokalitě, který uvádíme pro přehlednost většinou pouze určením 

roku. Pomocné znaky - číslovka udává počet kusů, <10 udává 

počet zjištěných kusů víc než deset a méně než hojný, hojný 

blíže početně nespecifikované množství přesahující třicet 

jedinců, § samec, * samice. Čtvrtý sloupec obsahuje údaje o 

majitelích sbírek, kde jsou uloženy dokladové kusy a 

sběratelích. 

Seznam zkratek: 
Resl Jaroslav      zkratka Re.    Sněžné 34         518 01 
Holiš Josef         zkratka Ho.     ČSA   449     Žamberk        564 01 
Trojan Miroslav   zkratka Tr.     Vrchovinská     Nové Město nad Metují      549 01 
Balcar Jaroslav   zkratka Ba.   Nové Město nad Metují 549 01 
Resl Květoslav zkratka Rs.     č.p. 299  Šumice   687 31 
Čtvrtečka Richard zkratka Cr. 
Kupka Václav zkratka Ku. Husovo nám.  Nové Město nad Metují 549 01  
Stolínová Šárka      zkratka  St Jarošova 167 Nové Město nad Metují 549 01 

 

  Z uvedených skutečností lze udělat prozatím jenom 

zjednodušený závěr. Ovšem pro posouzení oprávněnosti přísnější 

ochrany na tomto území již i v takto skromném výčtu nalezneme 

argumenty.  

1. Zcela výjimečné je zastoupení druhů z rodu Carabus, kterých 
zde, a to poměrně hojně, bylo zjištěno 12 druhů. 

2. Byly zde nalezeny 4 druhy označené jako ohrožené, chráněné 
zákonem 114/92 Sb. 

3. Nález čtyř druhů zařazených do skupiny označené jako R, 

která označuje druhy reliktní. Bembidion stomoides, Carabus 

irregularis, Cychrus attenuatus, Elaphrus aureus. 

4. Nález nového druhu pro Čechy – Bembidion schuppeli. 
  Vzhledem k tomu, že zde prozatím bylo nalezeno 60 druhů 

brouků z čeledi Carabidae nelze odvodit jiné závěry. Pro 

hlubší poznání druhové diverzity bude nutno doplnit metody 

sběru tak, aby se podařilo nalézt i druhy žijící skrytěji, 



teprve potom bude možné učinit odpovědný závěr. Mimo již 

uvedené druhy zde byly nalezeny i zajímavé druhy z dalších 

čeledí a řádů. Vážka Cordulegaster bidentata, tesařík Pachyta 

quadrimaculata, chráněný motýl Papilio machaon a mnoho 

dalších. 

  K postupujícím negativním změnám v celém území přírodní 

rezervace Peklo by bylo velice dobré urychleně zmapovat, pokud 

možno s co nejširším záběrem, druhovou bohatost lokality. 

Případně posoudit jakým způsobem se změnila botanická skladba 

druhů za posledních 9 let. K tomu lze použít botanické 

inventarizace z roku 1992, kterou provedli pánové Kučera a 

Faltys. 

 

    Výsledky shrnuli  Jaroslav Resl 

        Šárka Stolínová 

          

Městské muzeum Nové Město n.M. 

Dne 2000-01-18        


